
صندوق 
تأمین 

اجتماعی در 
انتهای سال 
گذشته، 27 
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در حالی که 
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این صندوق 

4 هزار و 426 
میلیارد تومان 
کسری داشت

داده های مرکز مطالعات و تحقیقات سازمان 
تأمین اجتماعی نشان می دهد که اجــرای 
ح  ح هــای پوشش بیمه ای در قالب طر طــر
بیمه فراگیر خانواده ایرانی و ورود بیمه شدگان 
جدید میانگین سنی بیمه شدگان از حدود ۴۱ 
سال در سال ۱۴۰۰ به حدود ۳۹ سال در سال 
۱۴۰۱ کاهش یافت که به معنای جوان تر شدن 
سن بیمه شدگان سازمان و کند شدن سرعت 

بلوغ این سازمان است.
ــر اســـاس ایـــن گــــزارش، از مــهــرمــاه ۱۴۰۰   ب
یک  تعداد  مجموع  در   ۱۴۰۳ اردیبهشت  تا 
میلیون و ۷۰۰ هزار بیمه شده جدید از طریق 
اجرای طرح بیمه فراگیر خانواده ایرانی جذب 

سازمان تأمین اجتماعی شده اند.
ح بیمه ای نیز  جدیدترین آمارهای این طر
بیانگر پوشش بیش از ۷۳ هزار دانشجو و بالغ 
بر ۵۱۲ هزار نفر از ز نان خانه دار در قالب اجرای 

طرح بیمه فراگیر خانواده ایرانی است.
همچنین داده هــای آمــاری حاکی است بالغ 
بر یک میلیون و ۹۹۸ هزار نفر در بخش های 
بیمه شدگان بیمه حرفَ و مشاغل آزاد، بیش 
از ۸۰۵ هزار نفر در بخش رانندگان، بالغ بر ۲۰۳ 
هزار نفر کارفرمای صنفی، بیش از ۳۱ هزار نفر 
از باربران، بیشتر از ۲۲ هزار خادم مسجد، 
حــدود ۲ هــزار و ۵۷۰ زنــبــوردار و در مجموع 
بالغ بر چهار میلیون و ۶۳۰ هزار و ۹۱۹ نفر از 
بیمه شدگان خاص و برخورداران کمک دولت، 

تحت پوشش تأمین اجتماعی قرار دارند.
آمارهای حدود سه سال گذشته نشان می دهد 
که در این مدت ۳۵۴ هزار زن خانه دار، ۲۰ هزار 
کارفرمای صنفی، ۷۷ هزار و ۹۰۰ دانشجو و یک 
میلیون و ۱۵۲ هزار نفر در قالب بیمه صاحبان 
حرَف و مشاغل آزاد به جمع خانواده بزرگ 

تأمین اجتماعی اضافه شده اند.

تحقق یک راهبرد اساسی
فراگیری خدمات براساس سیاست های کلی 
تأمین اجتماعی تأثیر مهمی بر پایداری منابع 
سازمان و افزایش ضریب پشتیبانی این نهاد 
بیمه گر دارد به همین واسطه سازمان تأمین 
اجتماعی در سال های اخیر این مسیر را به 

عنوان یک راهبرد اساسی دنبال می کند.
ح شد، صندوق  ــواردی که مطر با توجه به م
به   ۱۴۰۲ ســال  انتهای  در  اجتماعی  تأمین 
ج  پــایــداری منابع رسید. یعنی دخــل و خر
این صندوق بــزرگ بیمه ای تــراز شد. براین 
اســاس در انتهای ایــن ســال ۲۷ هــزار و ۵۰۰ 
با  تأمین اجتماعی  میلیارد تومان صندوق 
مازاد منابع روبــه رو شد در حالی که در سال 
۱۴۰۰ این صندوق ۴ هزار و ۴۲۶ میلیارد تومانی 

کسری داشت.

فراهم شدن نفعی دوسویه
سازمان تأمین اجتماعی در حال حاضر بیش 
از ۴۷ میلیون نفر از جمعیت کشور را در قالب 
۵۳ درصد تحت پوشش دارد، همچنین جذب 
افراد شاغل بدون بیمه از میان ۶ تا ۸ میلیون 
نفر از گــروه هــای فاقد بیمه های اجتماعی 
همچنان به عنوان اولویت این نهاد بیمه گر 
است تا علاوه بر جذب منابع پایدار در توسعه 
افزایش  خصوص  در  مربوط  فعالیت های 
پوشش های بیمه ای نیز برنامه ریزی داشته 
باشد.این اقدام نفعی دوسویه برای سازمان 
تأمین اجتماعی و همه گروه های بدون بیمه 

و استفاده  کننده از این طرح بیمه ای را دارد.

نهاده های دامی شامل جو، کنجاله سویا، 
ذرت دامی و دانه سویا نقش مهمی در 
افزایش تولید محصولات کشاورزی و 
تنظیم بــازار آن دارد به طــوری که بازار 
غ و  لبنیات، گوشت قرمز، گوشت مر
ــای غذایی به صورت  ــرآورده ه برخی ف
کــامــل بــه ایــن امــر وابــســتــه اســـت. به 
طوری که گفته می شود صنعت تأمین 
نهاده های دام و طیور، خط مقدم جبهه 
تأمین کــالاهــای استراتژیک در حوزه 
محصولات پروتئینی و لبنی اســت که 
هرگونه تکانه ای به این صنعت تأثیر غیر 
قابل جبرانی بر کل این زنجیره دارد. 
از این رو سالانه ۲۲ میلیون تن نهاده 
دامی مورد نیاز واحدهای مرغداری و 
دامــداری کشور است که از این میزان 
شش میلیون تن آن در کشور تولید و 

۱۶میلیون تن آن وارداتی بوده است.
کارشناسان معتقدند که با اجرای طرح 
خصوصاً  کشورمان  در  کشت  الگوی 
در سطح دیم زارها میزان تولید جو با 
افزایش قابل توجهی روبــه رو شود و از 
سوی دیگر اراضی آبی نیز صرف تولید 
محصولات آبــی همچون ذرت و سویا 

شود تا از این طریق کشورمان بتواند از 
میزان وابستگی خود به این نهاده های 
دامی بکاهد. با این حال اما واردات این 
ــروری به نظر می رسد   محصول نیز ض
به طوری که همین امر نیز اثر خود را در 
بازار گذاشته و تولید محصولاتی همچون 
غ، گوشت قرمز و لبنیات  غ، تخم مر مر
تأمین  از  را  تأثیرپذیری  که بیشترین 
نهاده دامی در بازار می گیرند، افزایش 
یافته که این امر ثبات نسبی را به این 

بازارها آورده است.
 

روند قابل تأمل تولید- واردات 
ــا نــشــان می دهد  ــاره ــوری کــه آم بــه طـ
میزان جوجه ریزی مرغداران در نیمه 
نخست سال جاری به ۱۴۰ تا ۱۵۰ میلیون 
قطعه رسیده، این در حالی است که 
نیاز کشورمان تنها ۱۲۰ میلیون قطعه 
است. از طرف دیگر با افزایش محسوس 
غ در کشورمان مواجهیم  تولید تخم مر
به طوری که بخش زیادی از این کالای 
پروتئینی به بازارهای هدف در کشورهای 

اطراف ایران صادر می شود.
از طرف دیگر به نظر می رسد با توجه به 
وفور دام در مراتع و دامداری های صنعتی 
کشورمان تا حدود زیادی از وابستگی به 

واردات گوشت قرمز رهایی پیدا کند.
آمارهای گمرک در ۶ ماهه نخست سال 
نشان می دهد ۷ میلیون و ۷۱۲ هزار تن 
نهاده دامی به ارزش ۳ میلیارد و ۴۳۸ 
میلیون دلار وارد شــده، این در حالی 

است که در همین بازه زمانی در سال 
گذشته ۶ میلیون و ۹۷۶ هزار تن نهاده 
دامی به ارزش ۳ میلیارد و ۳۱۲ میلیون 
دلار وارد کشور شده بود. به طوری که طی 
این مدت یک میلیون و ۲۳ هزار تن جو 
به ارزش ۲۴۰ میلیون و ۶۵۵ هزار دلار، ۴ 
میلیون و ۸۶۸ هزار تن ذرت دامی به 
ارزش یک میلیارد و ۵۰۵ میلیون و ۷۲۲ 
هزار دلار، یک میلیون و ۲۷۲ هزار تن 
دانه سویا به ارزش ۷۷۵ میلیون و ۱۴۵ 
هزار دلار و یک میلیون و ۵۴۹ هزار تن 
کنجاله سویا به ارزش ۹۱۵ میلیون و ۵۳۱ 
هزار دلار از گمرکات شمالی و جنوبی 

کشورمان وارد شده است.
 

بهره مندی از ظرفیت 23 کشور
ــی یکی از  تنوع بخشی به مبادی واردات
جهاد  وزارت  راهبردهای  اصلی ترین 
کشاورزی طی سالیان اخیر بوده است تا 
در زمانی که ایران با مشکل تحریم های 
ــازار نهاده های  ــه رو شد، ب گسترده روب
ــن محصول به  دامـــی دچـــار کمبود ای
خاص  کشور  یک  به  وابستگی  سبب 
نباشد. از این رو این میزان نهاده دامی 
اسپانیا،  اتریش،  جهان  کشور   ۲۳ از 
اسلواکی، افغانستان، امــارات متحده 
آلــمــان،  ایتالیا،  انگلستان،  عــربــی، 
برزیل، تایوان، ترکیه، چین، سنگاپور، 
روسیه،  عمان،  سوئیس،  سوزایلند، 
قزاقستان، کــانــادا، گرجستان، هند، 
هلند و هنگ کنگ به کشورمان وارد شد.
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44-9- ۴۲۸ ۱۱۲۴ ۲۴۱ ۱۰۲۳ جو 

12-۱۵ ۱۷۱۱ ۴۲۲۹ ۱۵۰۶ ۴۸۶۸ ذرت دامی 

26-11- ۱۰۴۲ ۱۴۳۱ ۷۷۵ ۱۲۷۲ دانه سویا 

۱۹۸۶۰۵ ۱۳۰ ۱۸۴ ۹۱۶ ۵۴۹ کنجاله سویا 

117 3312 6976 3438 7712 مجموع 

3 میلیارد و 300 میلیون دلار منابع ارزی تخصیص یافت

 واردات 7.7 میلیون تن نهاده دامی 
برای تنظیم بازار

الزام اصلاحات ساختاری
آلبرت بغزیان، کارشناس مسائل اقتصادی 
نیز در گفت و گو با »ایــران«، مدیریت ناکارآمد 
در صندوق های بازنشستگی در ادوار مختلف 
نــاتــرازی در این  را عامل اصلی شکل گیری 
صندوق  دانست و گفت: منابع و دارایی های 
صندوق های بازنشستگی به دلیل اینکه بموقع 
نمی شوند،  تبدیل  سودمند  مولد  منابع  به 
سرمایه گذاری زیان ده شکل می گیرد، بنابراین 
ناترازی غول آسا در اقتصاد به وجــود می آید 
که نیازمند اصلاحات ساختاری در مدیریت 
مشـــــاهــــــده  که  اســت  صندوق   قوانین  و 

می شود.

شفاف سازی و ریل گذاری برای آینده
موارد گفته شده از سوی کارشناسان اقتصادی، 
دربــاره ناترازی صندوق های بازنشستگی و از 
جمله تأمین اجتماعی از سوی مسئولان وقت 
سازمان و فعلی آن، تأیید شده و بر این اساس 
میرهاشم موسوی، مدیرعامل سابق سازمان 
تأمین اجتماعی از رفع این موارد در سه سال 
اخیر خبر داده بود و به همین دلیل است که 
صندوق تأمین اجتماعی به پایداری منابع 

رسیده است.
به گفته این مقام سابق تأمین اجتماعی، از 
ــت، افزایش سرمایه  محل تأدیه بدهی دول
خوبی در بانک رفاه رقم خورد. در دوره اخیر، 
هــم بدهی ها پــرداخــت شــد و هــم بــه سمت 
سرمایه گذاری های اختیاری سازمان حرکت 
کرد. در این دوره سه ساله ریل گذاری سازمان 
تأمین  اجتماعی از آینده سوزی به آینده سازی 
تغییر کرد و درآمدهای پایدار ۳۰ ساله برای 
سازمان رقم خورد و بالغ بر ۸۰ هزار میلیارد 
تومان از پوشش بیمه ای جدید به درآمدهای 
سازمان اضافه و از استقراض بی رویه پیشگیری 
شــد. مــوســوی، مدیرعامل ســازمــان تأمین 
ــاره جذب بیمه شدگان در سه   اجتماعی درب
سال گذشته گفت: در دوره اخیر ۲ میلیون و 
۸۰۰ هزار نفر بیمه  شده جدید به جمع خانواده 
بــزرگ تأمین اجتماعی اضافه شــده، به این 
واسطه بالغ بر ۹۰ هزار میلیارد تومان منابع 
پایدار فقط از محل این بیمه شدگان جدید، 

منابع تازه وارد سازمان شده است.
ــه داد: اتفاق بسیار مهم دیگر  موسوی ادام
سال های اخیر، افزایش سرمایه کم نظیر در 
نظام بانکی در قالب ۶۲ هزار میلیارد تومان 
برای بانک رفاه کارگران بود. نکته دیگر در حوزه 
پایداری صندوق تأمین اجتماعی، موضوع 
پوشش بیمه ای است که تعدادی بیمه شده 
جدید در این دوره به جمع افراد تحت پوشش 

تأمین اجتماعی اضافه شده اند.

ابوالفضل نسایی / ایران

اقتصادی8
دوشنبه   23 مهر 1403  شماره 8578


